bem como com qualquer legislação antissuborno e anticorrupção, ou qualquer outra legislação, regra ou 
regulamento de propósito e efeito similares. 

CAPÍTULO II 

Do Capital Social e das Ações 

Artigo 5º - O capital social subscrito da Companhia é de R$  120.717.137,62 (cento e 
vinte milhões, setecentos e dezessete mil, cento e trinta e sete reais e sessenta e dois centavos), de 
ações sem valor nominal, divididas em 16.944.551.321 (dezesseis bilhões, novecentos e quarenta e 
quatro milhões, quinhentos e cinquenta e um mil, trezentos e vinte e um) ações ordinárias e 
 4.236.137.830 (quatro bilhões, duzentos e trinta e seis milhões, cento e trinta e sete mil e oitocentos e 
trinta) ações preferenciais sem direito a voto. 

§ 1º - O capital social poderá ser alterado nas hipóteses previstas em lei, vedada a capitalização 
do lucro sem trâmite pela conta de reservas. 

§ 2º - As ações preferenciais gozarão das seguintes vantagens:

[...]

participação em percentagem mínima de 51% (cinquenta e um por cento) do capital votante. 

Artigo 6º - O Capital Social da Companhia poderá ser aumentado, independente de reforma 
estatutária, pelo Conselho de Administração, com anuência prévia do Conselho Fiscal, até o limite de R$ 
150.000.000,00 (cento e cinquenta milhões de reais), mediante a emissão de ações ordinárias, 
concedendo-se aos acionistas a preferência para subscrição do aumento de capital, na proporção do 
número de ações que possuírem. 

Artigo 7º - Com anuência prévia do Conselho Fiscal e mediante deliberação transcrita no “Livro